ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

OCf'&tdtju/ 20<?4?Г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального собрания
Российской Федерации
В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации
«Об организации страхового дела в Российской Федерации».

Приложения:
1. Текст законопроекта на 2 л.;
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.;
3. Перечень актов на 1 л.;
4. Перечень федеральных законов на 1л;
5. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 л.;
6. Диск прилагается.

М.В. Емельянов

И.В.Овсянникова
8-495-692-78-75 16973 75320

Государственная Дума ФС РФ
Дата 21.09.2020 16:52

№1023873-7; 1.1

Вносится депутатом
Г осударственной Думы
М.В .Емельяновым

Проект

ушззуз-У
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации
«Об организации страхового дела в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Закон Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об

организации страхового дела в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 1999, № 47, ст. 5622; 2002, № 12, ст. 1093;

№ 18, ст. 1721; 2003, № 50, ст.4855; № 50, ст. 4858; 2004, № 30, ст. 3085; 2005, № 10,

ст. 760; № 30, ст. 3101; ст. 3115; 2007, № 22, ст. 2563; № 46, ст. 5552; № 49, ст. 6048;

2009, № 44, ст. 5172; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4195; № 49, ст. 6409; 2011, № 30,

ст. 4584; № 49, ст. 7040; 2012, № 53, ст. 7592; 2013, № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4067;

2014, № 23, ст. 2934; № 30, ст. 4224; № 45, ст. 6154; 2015, № 10, ст. 1409; № 27, ст.

3946; ст. 4001; № 29, ст. 4357; ст. 4385; № 48, ст. 6715; 2016, № 1, ст. 52; № 22, ст.

3094; № 26, ст. 3863; ст. 3891; № 27, ст. 4225; ст. 4294; ст. 4296; 2017, № 31, ст. 4754;

ст. 4830; 2018, № 1, ст. 66; № 18, ст. 2557; № 31, ст. 4840; № 32, ст. 5113; ст. 5115; №

49, ст. 7524) следующие изменения:

1) статью 6 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) Страховщики не вправе заключать договоры страхования

(перестрахования) выгодоприобретателем по которым выступает лицо, входящее в

ту же банковскую группу, в которую входит страховщик, по основаниям,

предусмотренным статьёй 4 Федерального закона «О банках и банковской

деятельности».».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений и дополнений в
Закон Российской Федерации «Об организации страхового дела в

Российской Федерации»

Одним из сложившихся на рынке условий предоставления кредитов и при
этом законодательно допускаемых является страхование определенных
рисков заемщиками. Во многих случаях услуги по страхованию оказываются
страховыми компаниями, входящими в одну группу лиц с банками-
кредиторами. В подобной ситуации рынок кредитного страхования обладает
следующими существенными недостатками:

1) Имеются трудности для сторонних страховых компаний, не
аффилированных с банком-кредитором, в доступе на данный рынок, которые
зачастую выражаются в следующем:

• Навязывание банками клиентам определенных страховых компаний;
• Отказ банками принимать страховой полис у заёмщика,

выданный сторонними страховыми компаниями, или создание прочих явных
или скрытых помех в приеме таких полисов;

• Неоправданно длительные сроки проверки соответствия
сторонней страховой компании требованиям, установленным банком, в
случае предоставления заёмщиком полиса такой компании, что делает такой
полис для заёмщика непривлекательным, равно как и страховую компанию;

• Неоправданно завышенные требования, устанавливаемые
банками для сторонних страховых компаний для их аккредитации;

• Размер комиссионного вознаграждения банков достигает 80% от
страховой премии, что свидетельствует об исключительно коммерческой
направленности установления аккредитационных требований.

2) Концентрация рисков кредитного и страхового портфеля происходит в
одной группе лиц, что создаёт существенную нагрузку на
платёжеспособность кредитной организации в случае банкротства и
неспособности страховщика организовать выплату страхового возмещения
при наступлении страхового случая. Данное обстоятельство особо актуально
при ипотечном кредитовании, и оно порождает также риск и для заёмщика,
который не сможет реализовать свои обязательства перед банком по возврату
кредита при уходе с рынка страховой компании.

Предлагаемый законопроект в качестве мер, направленных на
исправление указанного рыночного дисбаланса, рассматривает запрет
заключения договоров страхования (перестрахования),
выгодоприобретателем по которым выступает лицо, входящее в ту же
банковскую группу, в которую входит страховщик, по основаниям,
предусмотренным статьёй 4 Федерального закона «О банках и банковской
деятельности». Таким образом, исключается экономический стимул для
банков поддерживать аффилированные с ними страховые компании на рынке
услуг по страхованию рисков заемщиков этих банков, исключается
возможность одновременной выплаты страхового возмещения между
финансовыми организациями, принадлежащими к одной группе, и при этом
получение ими же страховой премии.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменений и дополнений в Закон
Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской

Федерации»

В случае принятия Федерального закона "О внесении изменений и

дополнений в Закон РФ «Об организации страхового дела в Российской

Федерации» не потребуется признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия иных актов федерального законодательства.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием федерального закона «О внесении изменений и дополнений в
Закон Российской Федерации «Об организации страхового дела в

Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений и дополнений в

Закон РФ «Об организации страхового дела в Российской Федерации» не

потребует принятия, изменения, дополнения, приостановления или

признания утратившими силу нормативных правовых актов Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и

федеральных органов исполнительной власти.

£

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона «О внесении изменений и дополнений в

Закон Российской Федерации «Об организации страхового дела в
Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений и дополнений в

Закон РФ «Об организации страхового дела в Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов за счет средств федерального бюджета.